
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 129 del 05/11/2021

OGGETTO: Nulla osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del dipendente Sergio 
Pirozzi,  funzionario  economico  -  contabile  Cat.  Giuridica  D3  mediante 
recupero dell'unità lavorativa con la mobilità in entrata della dipendente del 
Comune di  Napoli  Carla  Di  Lanno funzionario  economico  finanziario  Cat. 
Giuridica D3.

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 13:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 175 – 2021 del 04.11.2021 ad oggetto 
“Nulla osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del dipendente Sergio Pirozzi, 
funzionario  economico  –  contabile  Cat.  Giuridica  D3 mediante recupero  dell’unità 
lavorativa con la mobilità in entrata della dipendente del Comune di Napoli Carla Di 
Lanno funzionario economico finanziario Cat. Giuridica D3” a firma del Sindaco dott. 
Nicola Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore 
Affari Istituzionali dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-175-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Nulla osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del dipendente Sergio 
Pirozzi,  funzionario  economico  -  contabile  Cat.  Giuridica  D3  mediante 
recupero dell'unità lavorativa con la mobilità in entrata della dipendente del 
Comune di  Napoli  Carla  Di  Lanno funzionario  economico  finanziario  Cat. 
Giuridica D3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:
in data 24/02/2020 il dott. Sergio Pirozzi, dipendente di ruolo di questo Ente con profilo di  
Funzionario  Economico-Contabile  Cat.  giuridica  D3,  ha  presentato,  per  motivi  personali, 
istanza di trasferimento presso il Comune di Napoli, mediante scambio con la dott.ssa Carla Di 
Lanno Funzionario Economico Finanziario presso tale ente avente medesimo inquadramento 
giuridico la quale ha presentato analoga istanza;

Richiamato

• l'art 7 del DPCM n. 325 del 05/08/1988 il quale prevede la possibilità di uno scambio 
di  dipendenti  della  pubblica  amministrazione  purché  esista  l'accordo  delle 
amministrazioni  di  appartenenza  ed  entrambi  i  dipendenti  posseggano  un 
corrispondente profilo professionale;

• l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 49 del D. Lgs. n. 150/2009,  
che definisce la mobilità volontaria come “cessione del contratto di lavoro”;

• l'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, per il quale le amministrazioni pubbliche 
curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione 
dei processi di mobilità e di reclutamento del personale.



Tenuto conto che l'istituto della mobilità tra enti assume, pertanto, un ruolo primario, al fine 
di  consentire  un'ottimale  distribuzione  del  personale  pubblico  nonché  per  garantire  la 
sostenibilità dei livelli occupazionali del pubblico impiego

Atteso che:
• l’istituto in esame consente di conseguire una più efficiente distribuzione organizzativa 

delle risorse umane nell’ambito della pubblica amministrazione globalmente intesa, in 
quanto concretandosi nella reciproca mera cessione del contratto di lavoro assicura la 
neutralità della spesa nel settore pubblico;

• nel caso specifico tale mobilità compensativa per interscambio non costituisce, per il 
Comune di  Giugliano in  Campania,  né ulteriore cessazione né ulteriore assunzione 
poiché nell'ambito delle previsioni dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, la mobilità per 
interscambio  in  parola,  in  quanto  attuata  attraverso  il  passaggio  diretto  tra  diverse 
amministrazioni  di  dipendenti  aventi  pari  categoria  di  inquadramento  e  profili 
professionali equivalenti, realizza una scelta organizzativa neutrale.

Dato atto che:
• sono stati verificati, presso il Comune di Napoli, i requisiti giuridico economici della 

dipendente Di Lanno Carla;
• il Comune di Napoli ha comunicato, con prot. PG/2021/525911 del 06 luglio 2021, 

acquisita in pari data al protocollo dell’ente con n. 72851, la propria disponibilità al  
trasferimento  congiunto  dei  due  dipendenti  tramite  interscambio  a  partire  dal 
15/11/2021;

• il Comune di Giugliano in Campania con nota Folium prot. n. 80039 del 23 luglio 2021 
ha confermato la decorrenza di tale interscambio con data 15 novembre 2021.

Considerato l'art. 14, comma 7, del D.L 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale stabilisce 
che “le cessazioni dal servizio per processi  di  mobilità nonché a seguito dell'applicazione  
della disposizione di cui all'art. 2, comma 11, lettera a), non possono essere calcolate come  
risparmio  utile  a  definire  l'ammontare  delle  disponibilità  finanziarie  da  destinare  alle  
assunzioni o il numero delle unità sostituibili in relazione alle limitazioni del turn over”.

Atteso che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  29/03/2021  è  stato  approvato  il 

fabbisogno di personale 2021/2023, successivamente modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 120 del 23/09/2021;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021/2023;

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/09/2021  è  stata  ratificata  la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119  del  23/09/2021,  avente  ad  oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 adottata ai sensi dell'art. 175 comma  
4 D.Lgs. 267/2000 - Variazione di bilancio n. 5/2021”.



Dato atto che
• il  presente  provvedimento  non  comporta  un  sostanziale  incremento  di  spesa  del 

personale e  che le risorse risultano previste  nel  bilancio 2021-2023;  in  quanto tale 
mobilità compensativa non modifica il rapporto tra spesa corrente e spesa del personale 
e non genera alcuna sostanziale variazione della spesa sia a livello del singolo ente che 
del complessivo sistema di finanza pubblica;

• secondo il Dipartimento della Funzione Pubblica (cfr. nota del 27 marzo 2015, al prot. 
20506) è consentita in ogni momento, nell'ambito delle dotazioni organiche, la mobilità 
dei  singoli  dipendenti  presso  la  stessa  o  altre  amministrazioni,  anche  di  diverso 
comparto,  nei  casi  di  domanda congiunta di compensazione con altri  dipendenti  di 
equivalente  profilo  professionale,  previo  nulla osta  dell'Amministrazione  di 
provenienza e di quella di destinazione.

Osservato che  non sussistono cause ostative alla  mobilità  in  compensazione degli  istanti, 
atteso che gli stessi rivestono equivalente profilo professionale e medesimo inquadramento 
giuridico.

Constatato che:
- la mobilità sarà effettuata nel rispetto dei vincoli normativi vigenti;
- lo scambio per compensazione tra i suddetti dipendenti all’interno delle due Amministrazioni 
garantisce la  necessaria  neutralità  sugli  equilibri  economico-finanziari  di  questo  Ente,  non 
comportando sostanziale incremento di spesa;
- il Comune di Giugliano in Campania con il presente provvedimento ha rispettato i vincoli in 
materia di spesa del personale:
- il Comune di Napoli ha espresso parere favorevole all'interscambio in parola.

Tutto ciò premesso

Richiamati:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. 
n. 409 del 14/10/2009 e s.m.i.
- il Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale approvato con Delibera di G.C. 
n. 59 del 16/02/2010 e modificato da ultimo con delibera di G.C. n. 21 del 30/09/2015.

Ritenuto,  alla  luce di  quanto sopra,  di  poter  concedere il  Nulla  Osta  al  trasferimento del 
dipendente Sergio Pirozzi  presso il  Comune di Napoli  con interscambio tra  lo  stesso e  la  
dipendente del Comune di Napoli Carla Di Lanno, a partire dal 15/11/2021;

Si invita a deliberare in merito
Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali

Dott. Andrea Euterpio



IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali che qui si  
riporta integralmente;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE

per le premesse del presente atto che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo della  
presente deliberazione

• di concedere il Nulla Osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del Dipendente 
Sergio  Pirozzi,  Funzionario  Economico  -  Contabile  Cat.  giuridica  D3  posizione 
economica D3 mediante recupero dell'unità lavorativa con la mobilità in entrata della 
dipendente del Comune di Napoli Carla Di Lanno Funzionario Economico Finanziario 
Cat. giuridica D3 posizione economica D4 a partire dal 15/11/2021;

• di  demandare  al  Settore  Affari  Istituzionali  –  Servizio  Gestione  del  Personale 
l'adozione degli atti conseguenziali;

• di trasmettere copia del presente atto al Comune di Napoli e agli interessati;
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

Nota prot. n. 80039 del 23.07.21
Nota prot. n. 72851 del 06.07.21



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-175-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Nulla osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del dipendente Sergio 
Pirozzi,  funzionario  economico  -  contabile  Cat.  Giuridica  D3  mediante 
recupero dell'unità lavorativa con la mobilità in entrata della dipendente del 
Comune di  Napoli  Carla  Di  Lanno funzionario  economico  finanziario  Cat. 
Giuridica D3.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 04/11/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-175-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: Nulla osta al trasferimento presso il Comune di Napoli del dipendente Sergio 
Pirozzi,  funzionario  economico  -  contabile  Cat.  Giuridica  D3  mediante 
recupero dell'unità lavorativa con la mobilità in entrata della dipendente del 
Comune di  Napoli  Carla  Di  Lanno funzionario  economico  finanziario  Cat. 
Giuridica D3.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 04/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2685  dal 08/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114222 del 08/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


